est. In quo corpora nostra Dei esse tabernaculum
habitabit Deus, ac dictum illud reipsa præstetur: *Habitabo in illis, et inambulabo* ⁶.

Ἐμελλεν οὖν πλάνη τις γίνεσθαι ἐν πιστοῖς, εἰ μὴ
ἡ βίβλος πνευματικῶς ἡμῖν ἀπεκαλύφθη, ἵνα μάθω-
μεν μὴ σαλπύγων εἶναι χρεῖαν, ἀλλὰ εἰδέναι, ὅτι
πνευματικὴ ἐστιν ἡ πᾶσα τοῦ Θεοῦ πραγματεία· ἵνα

Quibus verbis Pentecosten indicat. Etenim post
immolatum Pascha, intra tertium diem, offerri
manipulum jubebat: ut benedicti illius manipuli
adumbraret imaginem, qui a mortuis excitatus, et
a terra quodammodo die tertia est oblatum, unde
eum in illa de sepulcro resurrectione recuperavit.
Inde xl diebus cum discipulis moratus, postremo
sub finem Pentecostes, eundem Patri cœlestibus
in domiciliis obtulit: qui est primogenitus e primo-
genitis, primitiæ sanctæ, manipulus e Maria de-
sectus, fascis in Deo comprehensus, fructus ventris,
aræ primitiæ. Neque enim post Pentecosten deputa-
tæ falce primitiæ offeruntur amplius. Quare neque
Christus jam moritur, mors ei ultra non dominabitur,
ut scriptum est ¹. Jamne vides quot in lege myste-
ria significata sint, in Evangelio perfecta? Quanta
porro ad eam rem perspicue declarandam argu-
mentorū copia suppetit? Sed ne longius excurrat
oratio, ad id quod initio propositum erat redeun-
dum nobis est. Igitur quantum ex apicis illis, et
messe, ac discipulis conjicere possumus, apparet
illam Joannis, Lucæ cæterorumque narrationem ad
id tempus, quod dierum xl tentationem secutum
est, esse referendam.

454 XXXII. Atenim iidem illi citra pudorem
ullum sese adversus Joannis auctoritatem accingunt,
et id unum cogitant, ut aliqua ex parte, si possint,
veritatem evertant; nec intelligunt contra se-
metipsos potius quam contra sinceram doctrinam,
eam se oppugnationem suscipere. Contra Apo-
calypsin itaque ea jactare per ludibrium solent:
Quid me, inquit, Joannis Apocalypsis juvat, cum
mihi *septem angelos totidemque tubas* commemorat ²?
Sed quam hæc necessaria sint, quantumque ad
Christiani dogmatis sinceritatem conferant, miseri-
homines ignorant. Nam quæcumque in lege ac pro-
phetis erant obscura, vel ænigmatum involucris
obducta, hæc ad communem nostrum omnium
salutem Deus servo suo Joanni ³ singulari quadam
providentia detegere voluit, ut quæ tenebrosa illic
erant et abdita, hic spiritalem ac clariorem in
modum conformata proponeret. Siquidem veteres
illæ omnes imagines propter nos spiritali plane
sunt ratione dispositæ. Velut quod *tabernaculum
ex rubricatis et hyacinthinis pellibus* coagmentatum
legimus ⁴, ac si qua sunt ejus generis alia, eo per-
tinent, ut in hujus tabernaculum venturum esse
monstraret. Pellis quippe mortuis corporibus de-
trahitur, ac sic tanquam vivorum umbra comes
destrat. Cum nimirum in sanctorum corporibus
destrat. Cum nimirum in sanctorum corporibus

Verum haud dubie fidelium mentibus quidam
obrepisset error, nisi spiritalis nobis sensus esset
illius libri patefactus: ut inde disceremus, nihil
tubis istis opus esse, sed quidquid hic molitur Deus,

¹ Deest aliquid. ² Rom. vi, 9. ³ Apoc. viii, 2. ⁴ Apoc. i, 1. ⁵ Exod. xxy, 5. ⁶ Levit. xxvi, 12; II Cor. vi, 16.

(55) Διὰ τὸ μὴ εἰς πλάτος. Scribe: Διὰ δὲ τὸ μὴ εἰς πλάτος φέρειν τὸν λόγον, ἐπὶ τὴν ἀκολουθίαν.

ad spiritalē sensum oportere transferri; ne scilicet A
 Judaicarum tubarum ex ære argenteo conflatarum
 quiddam nobis simile fingamus, sed spiritali, ut
 dictum est, documento sit istud, eorum dogmatum
 quæ ab Ecclesia traduntur, prædicationem e cælo
 manasse. Id quod et alio loco declaratur his verbis:
*In illa die perstreperet tuba magna*¹. Nam cum tubæ
 quædam prophetæ exstitisse videntur, tum major
 illa tuba sanctissima Christi in Evangelio vox fuit.
 Quamobrem etiam angelis detegendi nobis munus
 est commissum. *Canet enim tuba*, inquit, *et mortui*
*resurgent*². Quod si angelorum vobis tubæ illæ,
 quæ in Apocalypsi leguntur, risu dignæ videntur,
 sequitur etiam alteram illam apud Apostolum tubam
 non **455** minus esse ridiculam: *Dessendet*, inquit,
de cælo in novissima tuba, et mortui resurgent in no-
*vissimo die, in voce archangeli*³. Postquam igitur
 cum apostolo Paulo apostolus æque Joannes in
 Apocalypsi adeo mirifice consentit, quid est quod
 ab illis possit opponi? Nonne omnis istorum error
 suum Deus testimonium editum esse voluerit?

XXXIII. Sed iasant illorum aliqui, et, quod in
 Apocalypsi legitur, reprehendendum putant. Dixit
 enim, inquit, in eo libro: *Scribe angelo Eccle-*
*sia Thyatirorum*⁴. Atqui nulla Thyatiris Christia-
 norum Ecclesia fuit. Qui igitur ad eam, quæ
 nusquam erat, Ecclesiam scripsit? Verum ex illis
 ipsis quæ adversus veritatem objiciunt, eidem suf-
 fragari confessione sua coguntur; nam ut illud
 opponant, nullam jam esse Thyatiris Ecclesiam,
 plane Joannem afflatu prophetico futura prævidisse
 significant. Cum enim illic tam hæretici illi, quam
 Phryges habitaverint, et eorum fidelium, qui sim-
 pliciores sunt, animas luporum more diripuerint,
 oppidum universum ad suam hæresin traduxerunt.
 Qui cum Apocalypsin, atque omnem illam doctrinam
 respuerint, ad evertendam religionem vires
 suas, ac velut exercitus compararunt. Jam vero
 singulari Dei beneficio his temporibus accidit, ut
 post centum ac duodecim annos illie Ecclesia cresce-
 ret, ad quam aliæ deinceps accederent. Tunc vero
 Ecclesia omnis sese in Phrygas exhausserat. Quam-
 obrem Spiritus sanctus id aperire potissimum stu-